
ENTE PARCO
"PANEVEGGIO - PALE DI SAN MARTINO"

Provincia autonoma di Trento

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Determinazione n. 137

di data 27 settembre 2022

Oggetto: Nomina della  commissione   tecnica  per  l'esame delle  offerte
presentate dai soggetti  partecipanti al confronto  concorrenziale
con  sistema  di  negoziazione  telematica  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite ME-PAT,
per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed
economica e diagnosi energetica  al fini della costruzione di un
edificio da adibire a centro visitatori del Parco ed a spazio per
mostre temporanee in San Martino di  Castrozza (TN), previa
demolizione di un edificio esistente.



IL DIRETTORE

 -  considerato  che  i  Centri  visitatori  del  Parco rappresentano un luogo di  conoscenza ed
informazione,  che  mirano  a  promuovere  le  ricchezze  ambientali  del  Parco  Naturale
Paneveggio - Pale di San Martino in interconnessione con il territorio e la gente che lo abita;

 - dato atto che tali  strutture rivestono un ruolo fondamentale per il  raggiungimento delle
finalità del nostro Ente, in quanto costituiscono un importante veicolo di trasmissione di
nozioni  culturali  e scientifiche e di  tradizioni  locali  per i  turisti  che in  estate  visitano il
territorio dell’area protetta; 

- vista la delibera della Giunta esecutiva n. 24 del 22 aprile 2022, con la quale il Comune di
Primiero  San Martino  di  Castrozza  e  quello  di  Sagron Mis,  comproprietari  dell’edificio
denominato ”ex casa cantoniera”, situato in centro dell’abitato di San Martino di Castrozza e
contraddistinto catastalmente nel C.C. Siror, foglio 45 P. ed. 478, sub 1-2-3, hanno concesso
in comodato gratuito all’Ente Parco lo stesso edificio, da lungo tempo inutilizzato, ai fini
della realizzazione di un nuovo Centro Visitatori;

- precisato che da uno specifico sopralluogo condotto congiuntamente da tecnici del Parco e
del Comune di Primiero San Martino di Castrozza è emerso come visto lo stato di degrado
strutturale  dell’edificio  consiglino  la  sua  demolizione  e  ricostruzione,  anche  al  fine  di
riprogettare gli spazi coerentemente con la nuova destinazione prevista;

- atteso che il Piano delle Attività 2022-2024, approvato con deliberazione del Comitato di
gestione dell’Ente Parco n. 19 in data 23 dicembre 2021, prevede tra l’altro, a fronte della
disponibilità  dell’edificio,  di  affidare  un  primo  incarico  per  la  redazione  della  diagnosi
energetica  dell’edificio  e  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  della  sua
riconversione in Centro Visitatori  previa demolizione di un edificio esistente,  in quanto la
peculiarità  delle  lavorazioni  da  porre  in  essere,  le  scelte  architettoniche-ambientali,  la
presenza di impianti tecnologici rendono raccomandabile la gestione unitaria delle varie fasi
di  progettazione,  al  fine di  programmare  tutti  gli  aspetti  propedeutici  e  conseguenti  alla
progettazione e realizzazione dell’opera;

- richiamata la determinazione del Direttore n. 123 di data 25 agosto 2022 con la quale si è
provveduto ad indire il confronto concorrenziale con sistema di negoziazione telematica con
il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa tramite ME-PAT, per  affidare un
primo incarico per la redazione della diagnosi energetica dell’edificio e la progettazione di
fattibilità  tecnica  ed  economica  della  sua  riconversione  in  Centro  Visitatori  previa
demolizione di un edificio esistente, fissando il termine per la presentazione delle offerte alla
data del 23 settembre 2022;

- dato atto che in sede di confronto citato, sono stati invitati n. 15 operatori economici iscritti
al bando relativo alla categoria merceologica presente all’interno del ME-PAT, individuata
come n. 71000000_8 “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione” e scelti
con i  criteri  individuati  in  apposito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  approvato  con
determinazione del Direttore n. 93 in data 28 giugno 2022;



-  precisato  che  con  determinazione  del  Direttore  n.  123  di  data  25  agosto  2022  sopra
richiamata sono stati approvati i relativi atti di gara di seguito elencati:

• Capitolato speciale d’appalto;
• Lettera di invito;
• Modulo di offerta economica;
• Documentazione tecnica;

- dato atto che l'affidamento del servizio è stato disposto mediante trattativa privata ai sensi
dell'art. 5, comma 4, lettera c), della L.p. 2/2016 e dell'art. 21 della L.p. 19 luglio 1990, n.
23,  mediante richiesta  di  offerta sul  MEPAT, con il  criterio  di  aggiudicazione all'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  28,  comma  2  lettera  a),  del
vigenteD.P.G.P.  22 maggio  1991,  n.  10-40/leg.  e  dell'art.  17 della  L.p.  2/2016 e con le
modalità previste dallo stesso regolamento di attuazione e della legge provinciale;

- rilevato che i punteggi complessivi  da attribuire, sia per quanto riguarda l'offerta tecnica che
l'offerta economica,  sono i seguenti:

• totale punteggio offerta tecnica 70
• totale punteggio offerta economica 30
• totale punteggio complessivo 100

- dato atto che da riscontro preliminare risulta che le offerte pervenute sono in numero di 4;

- atteso che sulla base della documentazione presentata, si rende ora necessario individuare
l'apposita Commissione giudicatrice per l'esame e la valutazione delle offerte acquisite, sulla
base  degli  elementi  di  valutazione  indicati  nella  lettera  di  invito,  al  fine  di  proporre
all'Amministrazione, per l'aggiudicazione, i punteggi e i giudizi conclusivi;

- visto l'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/216 nel testo vigente (Codice dei Contratti) che prevede
che  nelle  procedure  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico è affidata
ad  una  commissione  giudicatrice,  che  deve  essere  costituita  da  un  numero  dispari  di
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

- dato atto che l'art. 77 comma 7, del citato D.Lgs. n. 50/2016, prevede che la costituzione
della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

-  richiamato  inoltre  sempre  l'art.  77  che  nello  specifico  disciplina  la  costituzione  della
commissione e i requisiti dei commissari;

- visti inoltre gli articoli 20bis e 21 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, i quali recano
ulteriori disposizioni in materia di commissioni tecniche di gara;

- dato atto che per quanto riguarda l'art. 21 della l.p. 2/2016, non è stato ancora predisposto
dalla  Provincia  l'apposito  elenco dei  componenti  le  commissione  tecniche di  gara di  cui
potranno avvalersi le Amministrazioni  Aggiudicatrici di cui all'art. 5 della l.p. 2/2016;



- richiamato  l'art.  78  del   D.Lgs.  n.  50/2016  (Albo  dei  componenti  delle  commissioni
aggiudicatrici) che prevede l'istituzione presso l'ANAC di un albo nazionale  dei componenti
di commissioni giudicatrici;

- visto in tal senso il Comunicato del Presidente ANAC di data 20 settembre 2019, dal quale si
evince che alla data attuale  è ancora sospesa l'operatività dell'Albo dei commissari di gara di
cui all'art.- 78 del D.lgs. 50/2016;

- atteso che la Provincia autonoma di Trento con delibera della Giunta provinciale n. 449 del 9
aprile  2020,  con  specifico  Atto  organizzativo  APAC ha  dato  indicazioni  in  merito  alla
costituzione della commissione tecnica di gara;

- alla luce della normativa vigente sopra richiamata, per la procedura di gara in oggetto, si
ritiene di procedere alla individuazione di una commissione tecnica di gara composta da tre
componenti;

- ritenuto in tal senso di individuare innanzitutto quali componenti della commissione tecnica
di gara i dipendenti dell'Ente Parco, dott.ssa Emanuela Antoniol, esperta in materia tecnica e
progettuale con funzioni anche di segretario e  dott.ssa Fiorella Zortea, direttrice dell'ufficio
amministrativo esperta in materia di contrattualistica pubblica;

- rilevata  inoltre  l'opportunità,  avuto  riguardo  alla  natura  del  servizio  posto  a  contenuto
dell'affidamento  in  appalto,  di  avvalersi  anche  di  una  professionalità  specifica  di  un
componente della commissione, esterno all'Ente Parco, individuato tra liberi professionisti
iscritto all'albo degli architetti, nella persona dell'architetto Pitteri Pietro residente a Canal
San Bovo, (TN) località Cicona;

- dato atto che lo stesso ha comunicato la propria disponibilità  all'assunzione dell'incarico,
nonchè è stato  verificato che non sussistono cause impeditive di cui all'art. 35 bis del D.Lgs.
165/2001 e la relativa documentazione risulta agli atti dell'Ente;

- ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione tecnica per la valutazione delle
offerte per la gara in oggetto, nella seguente composizione:
Presidente - architetto Pietro Pitteri
Componenti esperti - dott.ssa Emanuela Antoniol e dott.ssa Fiorella Zortea

- rilevato  che  i  componenti  della  commissione  sopra  indicati  si  sono  resi  disponibili  a
affettuare quanto loro proposto e hanno trasmesso il modello "dichiarazione di assensa di
cause di  incompatibilità"  di  cui  all'art.  21,  comma 5,  della  L.p.  n.  2/2016 e per  quanto
compatibile, all'art. 77, commi 4, 5,6 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

- atteso che sulla base delle suddette dichiarazioni sono poi state fatte con esito positivo le
verifiche di assenza delle cause impeditive di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.;

- dato  atto  che  per  quanto  riguarda  attiene  alla  corresponsione  dei  compensi,  trovano
applicazione gli articoli 1 e 2 della l.p. 20 gennaio 1958 n. 4 e s.m. "Compensi ai componenti
di  commissioni, consigli e comitati comunque denominati presso la Provincia autonoma di
Trento;



- rilevato inoltre che le spese relative alla commissione saranno inserite nel quadro economico
come spese a disposizione della stazione appaltante e verranno quantificate con successivo
proprio provvedimento;

- ritenuto pertanto di procedere nei termini descritti;

- visti gli atti qui richiamati in premesse, nonché le norme di legge e regolamentari applicabili
in materia;

- vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26;

- visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (Regolamento
di  attuazione  della  legge  provinciale  10  settembre  1993,  n.  26  concernente  "Norme  in
materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti”);

- vista la legge 23 marzo 2020, n. 2 "Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i
settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da Covid 19 e altre disposizioni;

- visti i decreti "semplificazioni" D.L. 76/2020 e 77/2021;

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm;

- visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.;

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;

- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e successive modifiche;

- visto  il  DPP  21  gennaio  2010,  n.  3-35/Leg.,  recante  il  “Regolamento  concernente
l'organizzazione ed il funzionamento dei parchi naturali provinciali, nonché la procedura per
l'approvazione del piano del parco (articoli 42, 43 e 44 della legge provinciale 23 maggio
2007, n. 11)”, ed in particolare gli articoli 8 e 14 del medesimo;

vista la Direttiva 2014/24/UE; 

- visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- visto inoltre il nuovo Regolamento in materia di gestione amministrativa e contabile delle
funzioni dell’Ente Parco, approvato dalla Giunta provinciale di Trento con deliberazione n.
2396 del 21 dicembre 2018;

- visto il Regolamento disciplinante le funzioni di indirizzo e di gestione amministrativa e
tecnica spettanti agli organi dell’Ente Parco in attuazione dei principi della legge provinciale
3 aprile 1997, n. 7, per il disposto del quale la assunzione del presente provvedimento rientra
nella sfera di competenze riservate al Direttore;

- visto  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  rilasciata  dal
Direttore dell’Ufficio amministrativo ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento



disciplinante le funzioni di  indirizzo e di gestione amministrativa e tecnica spettanti  agli
organi dell’Ente Parco in attuazione dei principi della Legge Provinciale 3 aprile 1997, n. 7

D E T E R M I N A

1. di  nominare,  per  quanto  in  premesse illustrato  e motivato,  la  Commissione  tecnica  per
l'esame delle offerte tecniche presentate dagli operatori partecipanti alla gara d'appalto in
oggetto,  confronto concorrenziale  con sistema di negoziazione telematica  con il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa tramite ME-PAT, per  affidare un  incarico per
la redazione della diagnosi energetica dell’edificio e la progettazione di fattibilità tecnica ed
economica della sua riconversione in Centro Visitatori previa demolizione di un edificio
esistente, fissando il termine per la presentazione delle offerte alla data del 23 settembre
2022 come segue:

  Presidente - architetto Pietro Pitteri
  Componenti esperti - dott.ssa Emanuela Antoniol e dott.ssa Fiorella Zortea

2. di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante della commissione di cui al precedente
punto 1. alla dott.ssa Emanuela Antoniol, dipendente tecnico dell'Ente Parco;

3. di incaricare la Commissione di cui al precedente punto 1. di valutare le offerte tecniche
presentate dagli operatori partecipanti alla procedura di gara per la quale è stata nominata,
secondo i criteri previsti nel disciplinare di gara;

4. di  dare  atto  che  i  compensi  previsti  dalla  L.p.  4/58  al  componente  esterno  verranno
determinati con futuro provvedimento;

5. di  dare  atto  che  il  termine  massimo  per  l'espletamento  dell'incarico  assegnato  alla
Commissione tecnica è computato ai sensi dell'art. 18, c. 5, della legge provinciale 9 marzo
2016, n. 2;



IL DIRETTORE
dott. Vittorio Ducoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

FZ/DV/zf

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Esercizio finanziario___2022_______
visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, L.p. 14.09.1979, n. 7.
visto e prenotato l'accertamento di entrata ai sensi e per gli effetti dell'art. 43, L.p. 14.09.1979, n. 7.
CAPITOLO BILANCIO N. IMPEGNO
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore dell'Ente Parco "Paneveggio - Pale di San Martino"

c e r t i f i c a

che la presente determinazione è pubblicata nei modi di legge all'Albo telematico sul sito web
dell’Ente Parco Paneveggio - Pale di San Martino.

IL DIRETTORE
dott. Vittorio Ducoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


